
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 307 Del 16-09-21 
 
 
Gambatesa, lì  16-09-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONFERIMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DI TAGLIO E STIMA DELLA P.LLA N. 12 DEL 

PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE DEL "BOSCO 

CHIUSANO". 

 

CIG: ZCD32DBAA9 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di settembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- che il comune di Gambatesa (CB) è dotato di un Piano di Assestamento dei beni 

silvo-pastorali di proprietà comunale con periodo di validità: 2019-2034 esecutivo 

dal 04/01/2020; 

- con Delibera di G.C. n° 127 del 30.12.2019 veniva dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico per conferire apposito incarico a professionista qualificato per la 

effettuazione della “martellata forestale” e di adottare tutti gli atti e provvedimenti 

necessari per l’affidamento della gestione del bosco a nuovo soggetto; 

RITENUTO di dover procedere con il progetto di taglio e stima ad uso industriale della 

particella n. 12, ricadente all’interno del “Bosco Chiusano” secondo quanto previsto dal 

piano; 

DATO ATTO che: 

- per la redazione del progetto di taglio e stima del materiale legnoso ritraibile 

dall’utilizzazione ad uso commerciale della particella forestale n. 12, e consentire 

l’ulteriore corso della pratica e l’espletamento delle successive e consequenziali 

attività tecnico–amministrative del caso, occorre conferire incarico ad un 

professionista Agronomo Forestale iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali, così come indicato dalla L.R. n. 6 /2000;  

- il Comune non ha nella dotazione organica figure professionali al fine 

dell’espletamento dell’incarico in oggetto e, pertanto, si rende necessario affidare 

l’incarico a professionisti esterni; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. L.vo n. 50/2016 è 

possibile l’affidamento diretto per importi non superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO che, essendo il prezzo complessivo della prestazione da affidare 

certamente inferiore a €. 40.000,00, è possibile procedere all’affidamento del servizio 

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

ATTESA l’urgenza di provvedere per rientrare nei termini imposti dalla stagione 

silvana in corso; 

CONSIDERATO che al fine di affidare l’incarico di che trattasi si è proceduto ad 

espletare apposita indagine di mercato tra professionisti abilitati all’assunzione 

dell’incarico di che trattasi; 

CONSIDERATA che la migliore offerta pervenuta è quella prodotta dal professionista 

Dott. Marco Maio il quale si è dichiarato disponibile ad espletare l’incarico per 

l’importo di € 5.090,00 omnicomprensivo oltre ad effettuare un censimento delle 

alberature ubicate all’interno degli spazi verdi del centro cittadino e alla verifica 

strumentale, mediante la Verifica di Stabilità Integrata degli alberi, con tomografo 

sonico dell’Arbotom; 

VISTO il curriculum professionale del Dott. For. Marco Maio, regolarmente iscritto 

all’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Campobasso e 

Isernia al n. 174, il quale possiede esperienza e capacità idonee per l’espletamento 

dell’incarico; 

DATO ATTO che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità 

Anticorruzione del CIG. n. ZCD32DBAA9; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE,  

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE provvedere all’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione del Progetto di 

Piano di Taglio boschivo della p.lla 12 del 

Bosco Chiusano 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

redazione del progetto di taglio e stima della 

p.lla n. 12 del piano di assestamento forestale 

del “bosco chiusano 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di 

lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono contenute 

nella presente determinazione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 (in deroga all’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

convertito con Legge n. 120/2020. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento dell’incarico di che 

trattasi al Dott. For. Marco MAIO avente studio tecnico in Baranello (CB) alla via Santa 

Maria n. 27, a fronte di un compenso di € 4.990,20 oltre Cassa Previdenziale al 2% pari 

ad € 99,80 , per complessivi € 5.090,00, come da offerta assunta al protocollo comunale 

n. 7269 del 25.08.2021;  

DATO ATTO che al summenzionato Professionista con il presente atto viene affidato 

il servizio richiesto compreso lo svolgimento di ogni attività tecnico-amministrativa 

connessa alla progettazione di taglio e stima del bosco comunale sito in località “Bosco 

Chiusano”, particella forestale n. 12 del Piano di Assestamento Forestale, inoltre lo 

stesso dovrà assumersi l’impegno a tenere i contatti con l’Ente affidatario fino alla 

chiusura di tutte le fasi procedurali previste e di competenza; 

DATO ATTO che per tali prestazioni professionali le spese tecniche e tutte le spese 

consequenziali per la realizzazione del progetto in argomento verranno pagate (con le 

modalità rappresentate nel progetto di taglio) allo stesso Tecnico incaricato 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

dall’aggiudicatario della gara di asta pubblica per la vendita del materiale legnoso 

proveniente dal taglio del bosco in questione; 

DATO ATTO che per il professionista: 

- è stata espletata la verifica della regolarità contributiva giusta comunicazione del 

16.09.2021 N. 00462312021, in atti al prot. 7966 del 16.09.2021, rilasciata da EPAP 

(Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale); 

-dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di carattere generale desumibili 

dall’art.80 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la spesa complessiva, pari a € 5.090,00, per la realizzazione del 

progetto in argomento, sarà imputata al cap. 2170 cod. bilancio 09.02-1.04.03.99.999; 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Gambatesa; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio 2020; 

D E T E R M I N A 

per quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante del presente dispositivo,  

1. Di affidare al Dott. For. Marco Maio, regolarmente iscritto all’ordine dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Campobasso e 

Isernia al n. 174, la redazione del progetto di taglio e stima della particella 

forestale n. 12 del “Bosco Chiusano”, in agro e di proprietà del Comune di 

Gambatesa a valere per la corrente stagione silvana;  

2. Di dare atto tutte le spese consequenziali per la realizzazione del progetto in 

argomento verranno pagate (con le modalità rappresentate nel progetto di 

taglio), al tecnico incaricato, dall’aggiudicatario della gara di asta pubblica per la 

vendita del materiale legnoso proveniente dal taglio del bosco in questione, in 

applicazione della tariffa professionale vigente, dietro presentazione di regolare 

fattura; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 5.090,00, per la realizzazione del 

progetto in argomento, sarà imputata al cap. 1806 cod. 09.02-1.03.02.11.999 del 

corrente bilancio; 

4. Di dare atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono 

svolte direttamente dal sottoscritto già Responsabile del Settore Tecnico 

Manutentivo;  

5. Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per i successivi 

adempimenti di competenza. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l‘arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 307 del 16-09-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  16-09-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 512 

 

Gambatesa lì,  16-09-2021                         
 


